
Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

In esecuzione della presente deliberazione sono 

stati emessi i seguenti mandati:  

N ________ del __________di €. ____________  

  

COMUNE DI FIUMEDINISI  

 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

N ________ del __________di L. ____________  

________________________________________  

Il Ragioniere  

____________________________  

  

  

N. ________ di Prot.                   N. 267 delibere  

  

  COPIA     DI   DELIBERAZIONE     

  DELLA   GIUNTA  COMUNALE  

  

OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2025 approvazione documento "democrazia 

partecipata". 

____________________________________________________________________________________  

L'Anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DODICI del mese  DICEMBRE alle ore 17,20 e seguenti, in 

seguito ad invito di convocazione da parte del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con modalità telematica, 

mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo svolgimento della giunta 

comunale a distanza, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28.03.2022. Pertanto, tramite 

piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati:    

Eseguito l’appello, risultano presenti nella sala del Sindaco:     

N    NOME E COGNOME    CARICA    PRESENTE    ASSENTE    

     Dr. GIOVANNI DE LUCA     PRESIDENTE    REMOTO   

      Sig. EUGENIO  ZODDA    ASSESSORE  REMOTO  

      Sig.ra  VALENTINA CASCIO    ASSESSORE     X 

     Sig .GIUSEPPE CROCETTA    ASSESSORE    REMOTO   

  Sig.ra  ANGELA GUGLIOTTA  ASSESSORE  REMOTO  

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura 

una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede 

al suo regolare svolgimento.    
Presiede il SINDACO – Dott. GIOVANNI DE LUCA –  DA REMOTO 

Verbalizza il Segretario Comunale Dott.ssa GIOVANNA CRISAFULLI   –  IN SEDE che attesta il regolare 

svolgimento della seduta     

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato    

 

                                                 LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, 

sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:  

 - il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE  

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE  

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

 

Vista l’allegata superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:  Democrazia partecipata anno 

2025 approvazione documento "democrazia partecipata". 

 
 

 

-  Visti i pareri resi ai sensi della legge 142/90, come recepita con L.R. 48/91:   

              

     Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge;  

  

DELIBERA  

  

1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Democrazia partecipata anno 2025 

approvazione documento "democrazia partecipata". 

 

 

2. Di dichiarare l’atto, con separata unanime votazione, immediatamente esecutivo.  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

                      

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

 

COMUNE DI FIUMEDINISI 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

  

Presentata dal Sindaco: Dr. Giovanni De Luca                                               

Responsabile dell’Area Affari Generali:  

Responsabile del Procedimento:.                                 

  

Oggetto: Democrazia partecipata anno 2025 approvazione documento "democrazia 

partecipata". 

 

 

Il Sindaco 

Richiamati: 

- l'art. 6 della L. R. n. 5/2014, così come modificata dal c. 2, dell'art. 6 della L.R. n. 9/2015 e dall'art. 

14 della L. R. n. 8/2018, che prevede l'obbligo da parte dei Comuni di spendere in quota pari almeno al 

2% le somme trasferite dalla Regione, a titolo di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la 

restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità; 

- la Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 5 del 

09.03.2017, che indica le modalità attuative della normativa sopracitata; 

- la Circolare n. 14 del 12.10.2018 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica, che ha fornito chiarimenti ed indicazioni in merito alle condizioni, alle procedure e 

alle modalità attuative delle disposizioni sopra richiamate in materia di democrazia partecipata; 

- il Regolamento Comunale per l'attuazione della "Democrazia Partecipata", approvato con 

delibera di C.C. n. 27 del 12.12.2018; 

- la Deliberazione di G.M. n. 215 del 21 ottobre 2025, esecutiva ai sensi di legge, necessario per la 

raccolta delle proposte progettuali per l’utilizzo delle somme di parte corrente trasferite dalla Regione 

Siciliana ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., per l’anno 2025, redatto in coerenza con le aree 

tematiche di cui all’art. 3 del succitato Regolamento, con cui è stato approvato il modulo di democrazia 

partecipata - anno 2025 - per la presentazione delle proposte progettuali per la realizzazione di azioni di 

Sede legale: Via Umberto I, 49   

Uffici: Piazza Matrice – Locali polifunzionali 

C.A.P. 98022 - Fiumedinisi (ME) 

Tel. 0942771001  

P.IVA/Codice Fiscale: 00352170831 

Sto Internet: www.comune.fiumedinisi.me.it 

PEC: comune.fiumedinisi@legalmail.it 

Codice univoco fatturazione elettronica: UFU0HL 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

interesse comune, unitamente all'avviso, per darne informazione alla comunità, dando atto che la quota 

da destinare allo scopo era pari ad € 8.031,38; 

Dato atto che: 

- con verbale n. 1 del 1/12/2025, i Responsabili di Area competenti per materia, riunitisi ai sensi 

dell'art. 4 del predetto Regolamento per la valutazione delle proposte progettuali: 

(a) hanno preso atto che, a seguito dell'avviso pubblicato all’albo on line del Comune dal 23/10/2025 

al 23/11/2025 e sul sito istituzionale dell’Ente, sono pervenute n. 2 progetti e segnatamente i 

seguente: 

(b)  

N. 
 

Proposta progettuale Proponente Area tematica indicata 
dal proponente 

1 Socializzazione ed inclusione – 
laboratori di arte terapia legate a 
momenti festivi e di svago, 
valorizzando la natura. Laboratori 
creativi di lavorazione della creta. 
Attività artistiche sul territorio 
legate alle bellezze del paesaggio, 
che farà da cornice ai lavori “Art 
an Plain”. Coinvolgimento di 
bambini dai 4 anni in su. 

T.S., prot. n. 10223/2025, a 
mezzo pec 

Attività sociali, 
scolastiche ed 
educative, culturali 

2 Migliorare l’offerta ricreativa per i 
giovani, offrendo spazi e 
strumenti per attività aggregative. 
Promozione dell’inclusione del 
disagio giovanile e rafforzamento 
dei legami sociali. 

G.L.S., prot. n. 10259/2025, a 
mezzo pec 

Attività sociali 

 

Considerato che nel precitato verbale n. 1 del 1/12/2025 è stata disposta la ripubblicazione, 

considerato che per le progettualità sopra elencate la somma richiesta ammonta complessivamente ad 

€ 3.390,00, inferiore alla somma stanziata a titolo di democrazia partecipata, pari ad € 8.031,38; 

 

Visto che nei termini di ripubblicazione del nuovo avviso è pervenuta la seguente progettualità: 

N. 
 

Proposta progettuale Proponente Area tematica indicata 
dal proponente 

3 Realizzare manifestazioni a 
carattere ricreativo e sociale nel 
periodo natalizio, al fine di 
implementare i valori di 
socializzazione, comunità e 
condivisione. 

A.F., prot. n. 10674/2025, a 
mezzo pec 

Attività culturali 

 

Considerato che l'apposito tavolo tecnico ha ritenuto AMMISSIBILI E FATTIBILI le seguenti 

proposte: 

N. 
 

Proposta progettuale Proponente Area tematica indicata 
dal proponente 

1 Socializzazione ed inclusione – 
laboratori di arte terapia legate a 
momenti festivi e di svago, 
valorizzando la natura. Laboratori 

T.S., prot. n. 10223/2025, a 
mezzo pec 

Attività sociali, 
scolastiche ed 
educative, culturali 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

creativi di lavorazione della creta. 
Attività artistiche sul territorio 
legate alle bellezze del paesaggio, 
che farà da cornice ai lavori “Art 
an Plain”. Coinvolgimento di 
bambini dai 4 anni in su. 

2 Migliorare l’offerta ricreativa per i 
giovani, offrendo spazi e 
strumenti per attività aggregative. 
Promozione dell’inclusione del 
disagio giovanile e rafforzamento 
dei legami sociali. 

G.L.S., prot. n. 10259/2025, a 
mezzo pec 

Attività sociali 

3 Realizzare manifestazioni a 
carattere ricreativo e sociale nel 
periodo natalizio, al fine di 
implementare i valori di 
socializzazione, comunità e 
condivisione. 

A.F., prot. n. 10674/2025, a 
mezzo pec 

Attività culturali 

 

Visto l'art. 4 del richiamato Regolamento di Democrazia Partecipata a norma del quale la Giunta 

Comunale deve approvare il documento "Democrazia Partecipata" contenente le proposte progettuali, 

ritenute ammissibili e fattibili, da rendere pubbliche e consultabili on-line sul sito istituzionale del 

Comune di Fiumedinisi, sezione Democrazia Partecipata, oltre che in formato cartaceo presso l'Ufficio 

Segreteria del Comune; 

Ritenuto necessario che la Giunta Comunale ottemperi alla previsione regolamentare; 

Considerato che, allo scopo, risulta necessario provvedere all'approvazione degli allegati documenti 

"Democrazia Partecipata";  

Visti: 

- il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con la Legge Regionale 

15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento di "Democrazia Partecipata"; 

-  lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Prendere atto delle risultanze dei tavoli tecnici di approfondimento e valutazione composti dai 

Responsabili di Area competenti per materia, riunitisi il giorno 1/12/2025 come da verbale n. 1 e 

successivamente il giorno 12/12/2025. 

2) Approvare il documento denominato "Democrazia partecipata", contenente le proposte ritenute 

ammissibili e fattibili da sottoporre a selezione mediante votazione, come da elenco che segue, 

ordinato in senso crescente secondo il numero di protocollo attribuito a ciascuna proposta: 

N. 
 

Proposta progettuale Proponente Area tematica 
indicata dal 
proponente 

Costo  

1 Socializzazione ed inclusione – 
laboratori di arte terapia legate 
a momenti festivi e di svago, 
valorizzando la natura. 
Laboratori creativi di 
lavorazione della creta. Attività 

T.S., prot. n. 
10223/2025, a 
mezzo pec 

Attività sociali, 
scolastiche ed 
educative, culturali 

 
 
€ 2.500,00 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

artistiche sul territorio legate 
alle bellezze del paesaggio, che 
farà da cornice ai lavori “Art an 
Plain”. Coinvolgimento di 
bambini dai 4 anni in su. 

2 Migliorare l’offerta ricreativa 
per i giovani, offrendo spazi e 
strumenti per attività 
aggregative. Promozione 
dell’inclusione del disagio 
giovanile e rafforzamento dei 
legami sociali. 

G.L.S., prot. n. 
10259/2025, a 
mezzo pec 

Attività sociali  
€ 1.000,00 

3 Realizzare manifestazioni a 
carattere ricreativo e sociale nel 
periodo natalizio, al fine di 
implementare i valori di 
socializzazione, comunità e 
condivisione. 

A.F., prot. n. 
10674/2025, a 
mezzo pec 

Attività culturali € 4.531,38 

 

3) Di dare atto che la somma di € 8.031,38, pari al 2% della compartecipazione IRPEF, verrà spesa 

secondo le risultanze espresse nel verbale di riunione del 12/12/2025 per servizi sotto indicati: 

€ 2.500,00, da assegnare all’Area AA.GG. per acquisto di per l’acquisto del materiale occorrente e 

delle spese di gestione per promuovere la creatività connessa ad attività artistiche che mirano a 

valorizzare anche il territorio.  

€ 1.000,00 da assegnare all’Area AA.GG. da destinare all’acquisto di attrezzature ludico-ricreative e 

spese varie per ridurre la marginalità giovanile nell’intero territorio; 

€ 4.531,38 da assegnare all’Area AA.GG. per le manifestazioni e decorazioni natalizie. 

4) Di assegnare la complessiva somma di € 8.031,38 al Responsabili dell’Area Affari Generali per 

l’attuazione dell’azione sopra elencata, espressione di democrazia partecipata. 

5) Di imputare le superiori risorse, disponibili nel bilancio comunale 2025, come da allegata 

attestazione da parte del Responsabile del servizio Finanziario. 

6) Trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all'Albo pretorio on line per 15 gg. 

consecutivi e sul sito istituzionale del Comune, nella sezione "Democrazia partecipata". 

7) Dichiarare l'adottando provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di procedere in 

merito. 

 

 

                                                                                               IL PROPONENTE  

                                                                                              F.to Dott. Giovanni De Luca 

 

 

 

 

 

 



Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

                       

COMUNE DI FIUMEDINISI 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
Sede legale: Via Umberto I, 49          Partita IVA/ Codice Fiscale 00352170831  
Uffici: Piazza Matrice - Locali polifunzionali  Sito internet: www.comune.fiumedinisi.me.it  
C.A.P. 98022 – Fiumedinisi (ME)  PEC: comune.fiumedinisi@legalmail.it  
Tel. 0942771001  Codice univoco fatturazione elettronica: UFU0HL  
  

  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2025 approvazione documento "democrazia 

partecipata". 

 

 

                                 Pareri LL.RR. nn° 44/91 e 48/91 

 

  

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  

Si esprime parere favorevole 

 

  Fiumedinisi, 12.12.2025 

                                                                             Il Responsabile dell’Area Affari Generali 

                                                                                  F.to Sig.ra Maria Currò 

==================================================================== 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE  

Si esprime parere favorevole con imputazione della spesa di €. 8.031,38 al cap. 320 Art. 0 

2025/2027 

Fiumedinisi, 12.12.2025 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                  F.to Rag. Rosaria Sturiale 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.fiumedinisi.me.it/
http://www.comune.fiumedinisi.me.it/


Copia per gli usi amministrativi e per la pubblicazione all’albo pretorio online 

L’originale della presente deliberazione e depositato agli atti d’ufficio 

 

 

La  presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Giovanni De Luca 

 

L’ ASSESSORE ANZIANO                                                                 

 F.to Sig. Eugenio Zodda 

 

                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                            F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli  

 

                              Per Copia Conforme all’originale 

                                        Dalla Residenza Comunale, Addì 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            ___________________________ 

                                                                              

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Comunale 

Dal _______________ al ________________n° ________ del 

registro pubblicazioni 

  IL RESP. della PUBBLICAZIONE 

        _____________________________ 

                                                                              

Il sottoscritto Segretario comunale visti gli atti d’ufficio 

       A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

 

 è stata affissa all’Albo Pretorio il                           per rimanervi per giorni15 consecutivi (art. 11, comma 1°): 

 con lettera n. ______ del ______________ è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliare (art. 15. Comma 3 e 4) 

                                                                                                                                       

                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           ___________________________ 

Dalla Residenza Comunale, lì ___________________  

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

 

 a) ai sensi dell'art. 12, comma 1 -della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 b) ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 c) ai sensi dell’art. 16 della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

 

Dalla Residenza Comunale, lì _________________                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    

                                                                                                                              ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

all'Ufficio _________________lì _______________ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

 


